
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：新疆新能源（集团）准东环境发展有限公司新

建 6#、7#贮存库项目

建设单位（盖章）：新疆新能源（集团）准东环境发展有

限公司

编制日期： 2025 年 7 月

中华人民共和国生态环境部制







目 录

一、建设项目基本情况 ................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ..............................................................................................15
[...]
排放（DA009）。

3#危废暂存库废气经过光氧催化+活性炭吸附后，由 30m高排气筒

（DA010）排放。

电解铝废物处理生产线：在粗碎（DA004）、中细碎（DA005、DA006）、
筛分、粉料仓、中转站及电石渣罐（DA007）等排放点设置了集尘

罩，并安装 6套布袋除尘器。

反应槽及混酸机顶部设置吸风系统+碱液洗涤塔+活性炭吸附处理

废气，由 25m高排气筒（DA008）排放。

4#、5#危废暂存库废气经过光氧催化+活性炭吸附后，由 30m高排

气筒（DA012、DA013）排放。

技术研发中心废气经过活性炭吸附后，由 15m高排气筒（DA011、
DA015）排放。

干废触体资源化处置线：备料、预处理单元、氧化酸浸单元、电解

尾气经两级碱液喷淋塔+除湿+四级活性炭吸附装置后由 1 根 25m
高排气筒（DA014）。

废水治理

污水处理站：2座，处理规模分别为 100t/d、150t/d，“粗格栅+A/O
生化+MBR池+UF超滤+次氯酸钠消毒”处理工艺。

压滤废水经循环水池沉淀处理后，循环利用不外排。

设置 7座监测井，柔性填埋场上游 1座，两侧各 1座，下游 1座。

刚性填埋场上游 1座，边侧 1座，下游 1座。



23

3、现有工程处理危险废物类型

根据新疆新能源（集团）准东环境发展有限公司危险废物经营许可证可知，

公司目前核准经营危险废物类别为：《国家危险废物名录》中除 HW01医疗废物、

HW10多氯（溴）联苯类废物、HW15爆炸性废物外的共 43大类 454项危险废物，

具体见表 2-6。

表 2-6 现有工程危废处置能力及类别

序号
利用、处置

设施

设计处理

能力

数量

（台/套）
处理的危废名称和类别

1 液态罐区 50m3 3 HW08、HW11
2 废物贮坑 663m3 1 /
3 1#、2#暂存库 1206m2 2 HW02、HW04、HW05、HW06、HW07、

HW08、HW11、HW12、HW13、HW16、
HW17、HW18、HW20、HW21、HW22、
HW23、HW24、HW25、HW26、HW27、
HW28、HW29、HW30、HW31、HW33、
HW34、HW35、HW36、HW37、HW38、
HW40、HW45、HW46、HW47、HW48、

HW49、HW50

4 3#暂存库 50002 1
5 分拣车间 10002 1

6 柔性填埋场
20万
m3/年 1

7 刚性填埋场
10万
m3/年 1

8 固化处理

设备
5万吨/年 1

HW02、HW04、HW05、HW06、HW07、
HW08、HW11、HW12、HW13、HW16、
HW17、HW18、HW20、HW21、HW22、
HW23、HW24、HW25、HW26、HW27、
HW28、HW29、HW30、HW31、HW33、
HW34、HW35、HW36、HW37、HW38、
HW40、HW45、HW46、HW47、HW48、

HW49、HW50

9 物化处理

设备
1万吨/年 1 HW09、HW32、HW34、HW35

噪声治理
低噪声设备，高噪声设备安装在厂房内隔声减噪、封闭门窗、防震

垫、设置绿化带。

固废治理

物化系统产生的污泥中和沉淀渣，经压滤后送入下一级稳定化/固化

车间处理，最后送入安全填埋场填埋处置。

污水站压滤污泥，经压滤后送入下一级稳定化/固化车间处理，最后

送入安全填埋场填埋处置。

稳定化/固化车间集尘收尘设施收集的粉尘加湿后返回稳定化/固化

工艺配料，不排放。

办公生活垃圾由准东经济技术开发区环卫管理部门统一收集清运。

废包装桶送处置中心处置。

各除尘器收集粉尘返回生产线重复使用。

干废触体资源化处置线：硅渣在危废库暂存，固化处理取样检测合

格后送柔性填埋场安全处置；废电解液送废硫酸处置装置处理；废

包装材料破碎后由焚烧装置处置；废活性炭由焚烧装置处置。

其他危险废物由准东环境公司现有危废处置设施进行处理。



24

10 焚烧处理

车间
2万吨/年 1

HW02、HW03、HW04、HW05、HW06、
HW07、HW08、HW09、HW11、HW12、
HW13、HW14、HW16、HW17、HW18、
HW19、HW20、HW21、HW22、HW23、
HW24、HW25、HW26、HW27、HW28、
HW29、HW30、HW31、HW33、HW34、
HW35、HW37、HW38、HW40、HW45、
HW46、HW47、HW48、HW49、HW50

4、现有工程产排污情况

4.1废气

现有工程有组织排放废气主要为物化车间物化处理工艺产生的酸性废气，稳

定化/固化车间产生的粉尘等污染物；回转窑焚烧炉焚烧危险废物过程中产生的烟

气，含有烟尘、酸性气体（HCl、HF、SO2、NOx）、重金属（Hg、Pb、Cd等）、

少量二噁英等污染物；危险废物贮存过程中产生一定量的有机废气、恶臭和颗粒

物；粗碎车间、中细碎车间、粉料仓车间、中转站和混酸工艺过程产生的颗粒物、

氟化物、硫酸雾，电石渣罐产生的颗粒物。

无组织废气主要为污水处理站、渗滤液储槽、储存池产生的无组织恶臭，安

全填埋场填埋作业时产生的粉尘；危险废物在卸料、投料口及焚烧炉处产生恶臭；

原料转运扬尘和储罐大小呼吸释放的氯化氢、硫酸雾等。

现有工程废气收集及处理措施见表 2-7。

表 2-7 现有工程废气收集及处理措施

污染源 污染物
排放

形式
治理措施

物化车间 酸性气体（氯化氢） 有组织

酸性气体引入碱液吸收塔后经15m高排

气筒（DA001）排放，碱液吸收塔废液

送入四联反应槽（加盖）进行处理。

稳定化/固化车间 粉尘（颗粒物、氟化物） 有组织

水泥罐、飞灰罐密封，搅拌槽加盖，分

别安装1套布袋除尘器，经收尘系统收

尘后统一经15m高排气筒（DA002）排

放。

回转窑焚烧炉

烟尘、酸性气体（HCl、
HF、SO2、NOx）、重金属

（Hg、Pb、Cd等）、少量

二噁英

有组织

“急冷塔＋半干法除酸＋活性炭吸附＋

布袋除尘器系统”对焚烧烟气进行净化

处理，经50m烟囱（DA003）高空排放。

1#、2#、3#、4#、
5#危废暂存库

VOCS 有组织

1#、2#危废库：“碱液喷淋+活性炭吸附”
处理后，经 15 m排气筒（DA009）排放；

3#危废库：光氧催化+活性炭吸附后，经

30m高排气筒（DA010）排放。

4#危废库：光氧催化+活性炭吸附后，

经 30m高排气筒（DA011）排放。



25

5#危废库：光氧催化+活性炭吸附后，

经 30m高排气筒（DA012）排放。

粗碎车间 颗粒物、氟化物 有组织 布袋除尘器+15m高排气筒（DA004）

中、细碎车间 颗粒物、氟化物 有组织
布袋除尘器+15m高排气筒（DA005）
布袋除尘器+20m高排气筒（DA006）

电石渣罐 颗粒物 有组织 布袋除尘器+20m高排气筒（DA007）

反应及混酸工艺 硫酸雾、氯化氢 有组织
集气罩+碱液吸收塔+活性炭，25m高排

气筒（DA008）
干废触体资源化

利用工艺
硫酸雾、氯化氢、氯气 有组织

两级碱洗+单级活性炭吸附，25m高排

气筒（DA014）

卸料、投料口、焚

烧炉处及污水处

理站

恶臭 无组织

专用的卸料间卸料、贮存，卸料门设抽

气装置，进料设备及其连接部件密封。

焚烧炉鼓风机和二次风机的吸风口分

别设置于卸料间进料斗上方和焚烧炉

尾部，恶臭气体送入焚烧炉焚烧。

工作场所定期喷洒药物。污水站管道密

封、渗滤液收集池、生化池局部加盖。

填埋场作业 粉尘 无组织 合理作业，10m绿化带。

盐酸罐、硫酸罐、

生产车间

颗粒物、硫酸雾、氯化氢、

氟化物
无组织 车间密闭、封闭廊道。

4.2 废水

现有工程废水包括生产废水和生活污水。生产废水主要来自物化车间和焚烧

车间废水、冲洗废水、填埋场渗滤液、压滤废水、硅渣清洗废水、粗铜清洗废水

等，以上各类废水污染物主要为 COD、SS、BOD5、氨氮；生活污水主要污染物为

COD、SS、BOD5、氨氮等。现有工程废水收集及处理措施见表 2-8。

表 2-8 现有工程废水收集及处理措施

排放源 废水产生量 治理措施 排放情况

专项危废处理系统 112m3/d 进入循环池循环使用 不外排

碱液喷淋废水 43.5m3/d 进入废水循环池循环使用，定期排放。 不外排

焚烧车间废水 19m3/d 进入焚烧车间循环使用 不外排

循环冷却水 50m3/d 循环冷却系统循环使用 不外排

物化车间废液 33.5m3/d 进入污水处理站处理 不外排

填埋区渗滤液 0.3m3/d
进入渗滤液调节池泵入厌氧反应罐

（UASB）及物化处理系统预处理后进入污
水处理站处理

不外排

生活污水 17m3/d
生活污水经办公楼地下防渗化粪池（30m3）
预处理后，经格栅粗过滤后进入生活污水

调节池，后泵入污水处理站
不外排

冲洗废水 2.4m3/d 进入污水处理站处理 不外排

粗铜清洗废水 0.6m3/d 回用于干废触体预处理单元 不外排

硅渣清洗废水 4.9m3/d 回用于干废触体预处理单元 不外排

4.3 固废



26

现有工程产生的固体废物主要有生活垃圾和危险废物。

生活垃圾主要为厂区人员办公、生活产生的生活垃圾。

危险废物包括污水站压滤污泥、物化残渣、焚烧灰渣、除尘器收尘渣等。

现有工程固废处理措施见表 2-9。

表 2-9 现有工程固废处理措施一览表

单元 污染物名称 属性
废物
类别

产生量
（t/a） 处理处置方式

物化系统 污泥中和沉淀渣 危险废物 HW49

258.034

压滤后送入下一级稳定化/固
化车间处理后送入危险废物填

埋场填埋

污水处理站 压滤污泥 危险废物 HW49
送入下一级稳定化/固化车间
处理后送入危险废物填埋场填

埋

固化车间 粉尘 危险废物 HW49 180 布袋除尘器收集的粉尘返回固
化工艺配料，不外排

焚烧车间

飞灰

危险废物 HW18
771

送固化车间稳定后填埋处理废活性炭 50
回转窑炉渣 4131

危废暂存库废
气净化设施

废活性炭 危险废物 HW49 10 现有危废焚烧处置设施

危险废物储存 废旧包装物 危险废物 HW49 0.5 现有危废处置设施

除尘器 收集粉尘 危险废物 HW48 68.241 返回电解铝大修渣处理系统

循环水池 沉渣 危险废物 HW49 10.5 返回电解铝大修渣处理系统

专项危废处理
系统

处理后废渣 危险废物 HW48 130729.72 达标后进入柔性填埋场填埋

废气净化装置 废活性炭 危险废物 HW49 1 现有危废焚烧处置设施

干废触体
生产车间

废包装材料 危险废物 HW49 4 现有危废处置中心焚烧处理

硅渣 危险废物 HW49 1260 固化处理后送柔性填埋场

办公、生活区 生活垃圾 一般固废 - 11 准东生活垃圾填埋场填埋

4.4 噪声

现有工程主要噪声源为生产设备、各类泵产生的机械噪声及运输车辆产生的

交通噪声等。通过基础减振、厂房隔声等处理降低噪声的影响，噪声治理及排放

情况见表 2-10。

表 2-10 噪声及治理措施一览表

设备名称 噪声值 dB(A) 治理措施 降噪后噪声值 dB(A)
提升机 90 基础减振、厂房隔声 80
物料泵 90 基础减振、厂房隔声 80
真空泵 95 基础减振、厂房隔声 85
引风机 90 置于室内，减振、隔音 80
球磨机 100 基础减振、厂房隔声 90
余热锅炉 90 基础减振、厂房隔声 80



27

循环水泵 90 设消声器，基础减振 80
运输车辆 90 减速慢行、禁止鸣笛 80
反应釜 85 基础减振、厂房隔声 70
压滤机 95 基础减振、厂房隔声 80
浆液泵 95 基础减振、厂房隔声 80
渣浆泵 95 基础减振、厂房隔声 80
回流泵 95 基础减振、厂房隔声 80
循环泵 95 基础减振、厂房隔声 80
回收泵 95 基础减振、厂房隔声 80

4.5 现有工程“三废”排放情况

本次环评期间统计了现有项目原环评核算的排放总量、验收期间实测的排放

总量及企业例行监测数据，根据汇总，现有项目“三废”排放情况见表 2-11。

表 2-11 现有工程“三废”排放情况一览表

污染因素 污染物名称 单位 排放量

废气

废气 万 m3/a 64120
二氧化硫 t/a 20.91
氮氧化物 t/a 65.34

烟（粉）尘 t/a 8.39
氟化物 t/a 0.96
氯化氢 t/a 0.542
硫酸雾 t/a 0.214

非甲烷总烃 t/a 1.239
氯气 t/a 0.229

废水 全部回用，不外排

固废

一般固废 t/a 0
危险废物 全部由厂区现有危废处置装置处理，不外排

生活垃圾 t/a 11

5、现有工程排污许可证执行情况

新疆新能源（集团）准东环境发展有限公司根据《排污许可证申请与核发技

术规范 工业固体废物和危险废物治理》（HJ1033-2019）文件的要求申请了排污

许可证，并于 2020 年 1 月 20 日通过了昌吉州生态环境局的审批，证书编号：

91652300MA776K2G7J001V，行业类别：危险废物治理。首次申领后企业在生产

管理过程中对原有排污许可证相关信息进行了多次变更，2025年 2月 20日，对排

污许可证进行了重新申请，重新申请后的排污许可证有效期为 2025年 02月 19日

至 2030年 02月 18日。

6、现存环境问题

根据近两年公司的收储情况分析，公司 2025年计划危废收储量为 5.8万吨，



28

计划处置量为 4.8万吨，需要库容 3.6万吨，去除直接进入刚性填埋场和柔性填埋

场的量，仍有 2.5万吨左右需要在暂存库存放，由于入厂量远大于处置量，以及焚

烧停车检修等，导致危废暂存量不断增加。暂存库外部暂存，不符合安全及环保

要求，安全、环保风险极大。后续几年按照目前的产能情况和收储情况分析，库

存量将保持在这个水平之上，目前原有暂存库只能存储 2.04万吨，缺口较大，造